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Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om obligatorisk pensionsordning. (Servicetjek, 

præciseringer og ændring af beløbsgrænser) 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling) 

(1. behandling) 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, senest på EM2023, pålægges at fremsætte 

forslag til ophævelse af Inatsisartutlov nr. 21 af 28. november 2016 om obligatorisk pensionsordning. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Der er ingen tvivl om, at det er økonomisk hårdt at få pengene til at række, hvis ens eneste indtægt er den 

offentlige alderspension. Demokraatit mener på den baggrund, at det er fornuftigt, at man privat sparer op 

til pension således, at man i højere grad kan få en økonomisk tryg alderdom. 

 

På EM2016 var vi derfor en del af et stort flertal bestående af partierne IA, Siumut, Naleraq, Demokraatit og 

Atassut, der indførte den obligatoriske pensionsordning. Lige siden har der været stor debat i befolkningen 

og blandt partierne om, hvordan loven fungerer. Dengang var alle enige om de gode hensigter i loven og 

ligeledes enige om at det var et samfundsproblem, at alt for mange ikke sparede op til deres alderdom. 

 

Men her må vi desværre erkende, at den ikke fungerer efter hensigten. Vi har eksempelvis set, at der er 

folk, der tvinges til at spare op til trods for, at de i forvejen har en anden pensionsordning. Derudover er 

loven blevet ændret således, at dem der tjener mindst slet ikke behøver at spare op til pension. Og det var 

vel trods alt dem, som ordningen primært var tiltænkt. 

 

Nu står vi så lidt ved en skillevej, hvor vi kan vælge at blive ved med at reparere på en ordning, der åbenlyst 

ikke fungerer eller vi kan vælge helt at droppe ordningen. Demokraatit mener, at vi skal droppe ordningen, 

og lade det være folks eget ansvar at spare op til at forsøde alderdommen. 

Med disse bemærkninger bakker vi op om at ophæve loven om obligatorisk pensionsopsparing, og henviser 

begge forslag til yderligere behandling i Finans- og Skatteudvalget. 

 

 

 


